
10 let po světové ekonomické krizi
Štěpán Křeček, hlavní ekonom BH Securities



14. 9. 2009



Před pádem Lehman Brothers

HYPOTEČNÍ TRH

• Státní intervence

• Pojišťování a slučování špatných hypoték

EKONOMICKÝ VÝVOJ

• Cena ropy vzrostla ze 60 $ na 140 $ za barel 

• Inflace vzrostla z 1,6 % na 4,1 %

• Úroková sazba vzrostla z 1,00 % na 5,25 %



Rozklad morálky nebo systému?

1. MOŽNOST
• Morální odpovědnost

• Rozklad finančního systému

• Kolaps světa, jak ho známe

2. MOŽNOST
• „Too big to fail“

• Záchrana za peníze daňových poplatníků

• Udržení systému v chodu



Výsledky

64%

104%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2Q 2008 2Q 2018

Zadlužení USA v % HDP

61%

82%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2Q 2008 2Q 2018

Zadlužení EU v % HDP



Úroková sazba v USA 



Úroková sazba v EU



Výsledky

POKLES NEZAMĚSTNANOSTI
• V USA je nejnižší nezaměstnanost za 49 let

• ČR vs. EU

OLIGOPOLIZACE TRHŮ
• Velké banky koupily malé

• Síťový efekt, automatizace, umělá inteligence

• Př.: Amazon



Výsledky

• 22. 8. 2018 nejdelší býčí trh všech dob



USA proti zbytku světa



Rok 2018 = rok dolaru



Rok 2018 = rok dolaru



Na rok 2018 je lepší zapomenout





Výsledky

• Od začátku roku do 23. 4. 2019 nejrychlejší růst za 30 let



Úrokové sazby

• Růst úrokových sazeb v USA = odliv kapitálu z 
rozvíjejících se trhů

• Krize v Turecku, Argentině



Dilema Evropské unie

1. MOŽNOST
• Nebudou se zvyšovat úrokové sazby = odliv kapitálu

• Přehřívání severu EU

• Nedostatečná příprava na krizi

2. MOŽNOST
• Budou se zvyšovat úrokové sazby = problémy s dluhy

• Krach jižního křídla eurozóny

• Nižší konkurenceschopnost na trzích mimo EU



Situace České republiky

• Konvergence k eurozóně

• Nižší ekonomický růst než globální průměr

• Následky devizových intervencí



Devizové rezervy ČNB v mil. korun

1 118 380    
1 244 288    

1 600 926    

2 197 931    

3 150 510    3 203 798    

 -

 500 000

 1 000 000

 1 500 000

 2 000 000

 2 500 000

 3 000 000

 3 500 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ili

o
n

y 
ko

ru
n

Závěr roku



Výnosová křivka v USA



Recese a výnosová křivka



Ropa 2018

• Obrovská dynamika trhu 
• 1.Q až 3.Q 2018 vs. 4.Q 2018

• Politické aspekty: USA vs. Rusko vs. OPEC

• Klesající poptávka jako důsledek obchodních 
válek



Ropa 2019

• Obrovská dynamika trhu
• Cena ropy vzrostla z 55 na 74 dolarů za barel.

• OPEC+ omezuje těžbu ropy.

• Sankce na Írán a Venezuelu





Elektřina

• Do roku 2022 bude Německo bez jádra.

• Alternativní zdroje vyžadují subvence.

• Nutné investice do přenosové soustavy

• Ekologie dostává přednost před ekonomikou.

• Zohledňování geopolitických aspektů

• Automobilový průmysl investuje do elektromobility.





DĚKUJI ZA POZORNOST

10 let po světové ekonomické krizi
Štěpán Křeček, hlavní ekonom BH Securities


